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Až do konce měsíce června můžete v Muzeu Podhradí Buchlovice navštívit novou dvojvýstavu, která 
nabízí fotografie chřibské krajiny a zvěře ing. Zdeňka Zálešáka a umělecké artefakty v  kombinaci 
dřeva, kovu a skla z dílny Vladimíra a Ivy John (foto Zdeněk Zálešák a Oldřich Stránský)
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Přání mamince

Pro moji maminku 
natrhám květinku.
Do vázy ji dáme 
a dáreček máme.
V šuplíku jsme našli
velikánskou mašli.
Už je mašle na kytce,
půjdem ji dát mamince.
Moje malá kytice
líbila se velice.

David Novotný, 4. třída

Moje máma mě má ráda

Máma ráda doma vaří,
dobře tady hospodaří.
Někdy spustíme se sestrou křičení,
pak jdeme k mámě,
že máme oba v břichu kručení.
A já mám mámu nadevše rád,
i když má často bolesti zad.

Vojtěch Krystýnek, 4. třída

Máma

Máma je hodná,
to se pozná.
Ale když mám zlost,
má mě pěkně dost.

Vždycky všechno uklidí,
mě to tuze nebaví.
Když vysvitne sluníčko,
mě to trápí maličko.
Máma volá:
Zase škola!

Jasmína Kučerová, 4. třída

Maminčin dárek

Když jsem se narodil,
dala jsi mi dečku.
Hned jsem si ji oblíbil,
měla samou kytičku.

I když jsem veliký,
mám ji stejně rád,
jako mami Tebe
nastotisíckrát.

Max Paluzga, 4. třída

Mamka

Moje mamka Ivanka
je hezká jak říkanka.
Motorek se nebojí,
uklízí mi v pokoji.
Pavouků se bojí moc,
když jí řeknu: Dobrou noc.

Pavel Zámečník, 4. třída

Děti z 1. stupně ZŠ se již připravují na tradiční besídku k Svátku matek. Letos bude 23. 5. 
v 16:00 v tělocvičně.

Žáci 4. třídy si při té příležitosti v hodině slohu s paní učitelkou Mikulíkovou vyzkoušeli, jaké že se 
v nich skrývá „básnické střevo“. Tady jsou některé jejich výtvory.

Maminkám k svátku
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Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice 
č. 48/2017 ze dne 30. 3. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 

záměru směnit část p. č. 1808/2 o výměře 3000 m2 ve vlastnictví městyse Buchlovice 
za pozemky p. č. 508/1 o výměře 1004 m2, p. č. 508/8 o výměře 1112 m2 a p. č. 509/6 o výměře 
716 m2 ve vlastnictví XY z Buchlovic a XY z Lipovce. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého 
zadáním vypracování geometrického plánu pro oddělení pozemku. Rada předává záměr 
směny zastupitelstvu a doporučuje její schválení,

• schválila smlouvu o zřízení věcného břemene č. OT-014330040517/002 uzavřenou mezi 
Městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s., pod názvem „Buchlovice, Čížek, úpr. DS“ za cenu 
1.000 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN, 
přípojková skříň. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• vzala na vědomí změnu příjemce odpadů – stavebních sutí ze společnosti OTR Recycling s.r.o. 
na společnost KOVOSTEEL Recycling s.r.o. Rada schválila a pověřila podpisem starostu ing. Jiřího 
Černého Souhlasem s dohodou o postoupení smlouvy, ceníku a písemných informací,

• posoudila dodatek č. 2 ke smlouvě pachtovní uzavřené dne 31. 7. 2016 mezi Městysem 
Buchlovice a Vinařstvím Tomáše Juráka s.r.o., Praha. Rada požaduje do dodatku 
doplnění ustanovení „V případě ukončení smlouvy ze strany pachtýře, nedojde ze strany 
propachtovatele k žádné finanční náhradě za nově vysazené stromy.“ Rada po doplnění 
dodatku pověřila podpisem starostu ing. Jiřího Černého,

• schválila termín konání a návrh programu příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse 
Buchlovice, a to na pondělí 24. 4. 2017,

• schválila rozpočtové opatření č. 3 pro rok 2017. Na straně příjmů se jedná o navýšení + 1.038 
tis. Kč, celkem na 43.354 tis. Kč. U výdajů se jedná o navýšení + 1.011 tis. Kč, celkem na 60.133 
tis. Kč,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise kulturní, sportovní a cestovního ruchu, 
které se konalo dne 22. 3. 2017 za přítomnosti 6 členů komise,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 27. 3. 2017 
za přítomnosti 3 členů komise,

• vzala na vědomí seznam žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu městyse Buchlovice pro 
rok 2017. Rada žádosti zvážila a vydala doporučení do Zastupitelstva městyse Buchlovice 
na poskytnutí výše dotace či daru jednotlivým žadatelům. Doporučení je v souhrnné částce 
ve výši 377.000 Kč,

V  rozšířené části Rady městyse Buchlovice o  ostatní zastupitele proběhla informace zastupitele 
pověřeného tvorbou územního plánu Antonína Strýčka o postupu při přípravě nového Územního 
plánu městyse Buchlovice.

V Buchlovicích a okolí koupím chatu nebo chalupu s příjezdem. 
Tel.: 603 908 346
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Od měsíce března letošního roku začaly intenzivní přípravy na výstavbu sportovní víceúčelové haly 
v sousedství novější budovy základní školy, o které jsme podrobně referovali v Buchlovském zpravodaji 
č. 7-8/2016. V souvislosti s blížící se stavbou byl rozebrán velký otevřený sklad, který bude postaven pro 
potřeby Služeb městyse Buchlovice v jiném místě areálu bývalé cihelny, na jehož okraji stál. (foto -bž-)
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Kulturní kalendář – květen, červen 2017
20. 5. Vesnický folklor FS Buchlovice, Ing Petra Kropáčová, 

tel. 737869827, www.fsbuchlovice.cz; 
www.kkuh.cz

Klub kultury Uh. 
Hradiště

27. 5. Metalinda – koncert 
Buchlovského hudebního léta

Agentura Vichr, tel. 572 551 851,
www.vichr.cz

zámecký 
amfiteátr

28. 5. Kácení máje pod Buchlovem Petr Špalek, tel. 603 530 448 
www.hospodauspalka.wz.cz

U Špalka 
pod Buchlovem

28. 5. XXII. Kosecké písně FS Buchlovice, Ing Petra Kropáčová, 
tel. 737869827, www.fsbuchlovice.cz 

Zámecký park 
Buchlovice

9. 6. THE BACKWARDS (Beatles 
revival) + Queen revival 
PRINCESS – koncert 
Buchlovského hudebního léta

Agentura Vichr, 
tel. 572 551 851, www.vichr.cz

zámecký 
amfiteátr

11. 6. Pouť na svátek Nejsvětější 
Trojice s pouťovým 
odpolednem

KDU-ČSL, František Hrabina; 
Petr Špalek, tel. 603 530 448, 
www.hospodauspalka.wz.cz

Kaple 
sv. Barbory

17. 6. Včelařský zájezd pro veřejnost Spolek včelařů – ZO ČSV Buchlovice, 
Miroslav Smatana, mob. 777 103 005

Mladějov 
na Moravě
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Po  loňské rekonstrukci dětského hřiště v  ulici Řadové, která přišla městys Buchlovice 
na  1  372  000  Kč, došlo před nedávným časem, po  doplňujícím zatravnění, k  jeho zpřístupnění. 
Na rozdíl od minulých let je hřiště pravidelně na noc uzamykáno a brzy se zde objeví monitorovací 
kamera, která obsáhne celou plochu areálu, plachta na zakrývání pískoviště a nový stojan na kola.
Na  provoz na  dětském hřišti se vztahuje provozní řád, který je povinný respektovat každý jeho 
návštěvník. Pro malé připomenutí z něj některá z ustanovení vyjímáme:
Herní prvky jsou určeny dětem ve věku od 3 do max. 15 let. Za děti do 15 let odpovídají rodiče 
nebo jimi určený doprovod dospělých. Hřiště nesmí být používáno, jsou-li jeho zařízení kluzká 
nebo namrzlá, je-li povrch hřiště zledovatělý. Do jeho areálu je zakázáno vodění psů a koček, dále 
je zakázána konzumace jídla a pití alkoholických nápojů, nošení ostrých předmětů na herní prvky, 
nošení oblečení se šňůrkami u  dětí a  používání skluzavky v  protisměru. Žádáme všechny, aby 
na hřišti udržovali pořádek, při odchodu zavírali vstupní branky.
Pokud zjistíte jakoukoliv závadu, oznamte ji laskavě na tel. č.: 572 595 120 – Úřad městyse Buchlo-
vice, 602 763 053 – Služby městyse Buchlovice, p. o.  -bž-

Dětské hřiště září novotou
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Před druhou etapou revitalizace zeleně buchlovického hřbitova, která se uskuteční v  letošním roce, 
bylo třeba vykácet několik posledních kusů přerostlých tújí a další zbylé zeleně, která bude nahrazena 
keři a květinami. Na upravených plochách u kaple, dolního zdroje vody, bývalé márnice atd. se objeví 
například magnolie, růže či barvínky, vše financováno z rozpočtu městyse Buchlovice. 
V souvislosti s pracemi na hřbitově očekáváme v brzké době i rozhodnutí o udělení dotace na opravu 
vstupní zídky a plotu do tohoto areálu, o kterou jsme požádali začátkem letošního roku – dotace 
Ministerstva zemědělství ČR pro rok 2017, dotační program Údržba a obnova stávajících kulturních 
prvků venkovské krajiny. (– bž –)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  05/2017 7

V  měsíci dubnu byla dokončena nákladem 
městyse Buchlovice oprava interiéru kaple 
sv. Alžběty u  hřbitova, sloužící od  roku 1977 
jako smuteční obřadní síň. Kaple je majetkem 
Římskokatolické farnosti Buchlovice, s  níž má 
podepsanou již více než deset let nájemní 
smlouvu městys Buchlovice na 50 let. 
V první etapě oprav, které probíhaly na podzim 
loňského roku, byla provedena odborná 
měření vlhkosti obvodového zdiva kaple, na 
jejichž základě vydal orgán památkové správy 
doporučení k  dalším pracím. Více než pat-
náct let oklepané vnitřní omítky byly nahra-
zeny novými omítkami vhodnými do prostředí 
této památkově chráněné budovy. Zároveň 
došlo k  natáhnutí nových rozvodů el. energie 
s doplněním zásuvek pro ozvučení atd. 
V letošním roce byla oklepána a znovuomítnuta 
mnohá další nedržící místa omítek a vše vybí-
leno a uklizeno. Starý nábytek (křesla, řečnický 
pult a panel na fotografie) bude do pololetí 
letošního roku průběžně nahrazen novými lavi-
cemi a vybavením z dřevěného masivu.  -bž-

Kaple opět zprovozněna
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Zápis do první třídy
V úterý 11. 4. 2017 se v naší základní škole konal zápis dětí do příští první třídy.
Letos se ho zúčastnilo 15 dětí. Zápisu samotnému předcházela návštěva dětí z MŠ v letošní první 
třídě a ve školní družině. Prostředí školy tak nebylo pro předškoláky už tak neznámé a s podporou 
paní učitelky Andrýskové zápis perfektně zvládli.
Rodičům budoucích prváčků se také dostalo podpory, odborných informací i praktických rad, jak 
zvládnout první třídu, a to na besedě se speciální pedagožkou paní Reginou Těthalovou.

Mgr. Alena Mikulíková

Zájemcům byly poskytnuty kompostéry
Před necelými dvěma lety získal městys Buchlovice z dotace (projekt „Společně se naučíme lépe 
ekologicky nakládat s odpadem“ prostřednictvím Operačního programu přeshraniční spolupráce 
Slovenská republika – Česká republika), spolu s  dalšími obcemi mikroregionu Buchlov, na čtyři 
stovky zahradních kompostérů objemu 1.100 l, které na základě podepsaných smluv bezplatně 
zapůjčil občanům; na jedno trvale obydlené č. p. vždy 1 kompostér. Protože časem projevili zájem 
o další kompostéry další spoluobčané, kteří je nechtěli v prvním kole, zakoupil městys v letošním 
roce dalších třicet kompostérů, které předal do užívání předem nahlášeným zájemcům, reagujícím 
na hlášení obecního rozhlasu a výzvy na internetových stránkách městyse.  red
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Třeťáci v knihovně
V  úterý 28. března 2017 navštívili knihovnu žáci 3. třídy místní ZŠ. Přišli se svojí paní učitelkou 
Mgr.  Annou Petrášovou. A  hned byli v  knihovně jako doma. Okamžitě si rozebrali knihy, které 
ležely připravené na stolech, a pustili se do čtení. Bylo vidět, že děti mají přehled a přesně vědí, 
jaké další knihy si mají vyžádat. Chlapci měli zájem o tato témata: hasiči, záchranáři, zbraně, obě 
světové války, vesmír, Titanic, zeměpisné atlasy, dopravní prostředky, sport, hlavně kopaná. Děv-
čata se zajímala o naučné knihy z oblasti zdravovědy, výcvik psů a péče o ně, vaření a  recepty, 
vesmír, planety, Egypt, pyramidy a další.
Z krásné literatury pro děti je nadále největší zájem o Malého poseroutku (máme 10 dílů), Harryho 
Pottera, Deníky mimoňky, knihy Thomase Breziny, knížky o zvířátkách, knihy Z. Pospíšilové Hasič-
ské pohádky, Knihovnické pohádky, Prázdninové pohádky, knihy D. Krolupperové (např. Bubáček 
a Myšošlap, Jak Bubáček potkal Bubáka, Rybí sliby, Jde sem lesem, …) nebo veselé knížky A. Kast-
nerové O nevyřáděném dědečkovi a O líné babičce, knížky L. Rožnovské (např. Dědo, ty jsi indián, 
Tatínku, nezlob!, Vašek Prášek Mydlinka, …). V oblibě je stále komiks, kromě Čtyřlístku i komiksové 
zpracování Knihy džunglí, Král Artuš a další.
A protože třeťáci vymysleli spoustu pěkných básniček (objeví se v Buchlovském zpravodaji), pře-
četli jsme si na ukázku básničky Miloše Kratochvíla z knížky Kouká roura na kocoura.
Když se děti dostatečně seznámily s  různými knihami, společně jsme besedovali o  všem, co se 
týká knihovny a půjčování knih. Třeťáci se ptali na plno zajímavých věcí, třeba jak se dříve psaly 
knihy ručně, kde takové knihy můžeme vidět, jaká je nejstarší kniha v naší knihovně, která kniha je 
největší (a nejtěžší), která je nejmenší, jak je to s výběrem a nákupem knih, jak probíhá zpracování 
nových knih a  také byli zvědaví, kolik knih přečetla paní knihovnice… (1–2 knihy týdně, takže 
opravdu hodně).
Na závěr děti zazpívaly moc hezkou píseň a paní učitelce jsme předali kytičku ke Dni učitelů.

Mgr. Dagmar Možná



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  05/2017 11

Víte, kde najdete nejlepších pět geologů/geoložek z  řad žáků základních škol a  nižších gymnázií 
celého Zlínského kraje? Přece v Buchlovicích!!! Jsou to: Eliška Krystýnková, Beáta Ryšková, Vít Michá-
lek, Nikola Fialíková a Dominika Marková – všichni jsou žáky letošní deváté třídy. Zapojili se do Geo-
logické olympiády – soutěže pořádané Masarykovou univerzitou v  Brně ve  spolupráci s  Českou 
geologickou službou a Univerzitou Karlovou v Praze. Po úspěšném absolvování školního a okresního 
kola, která proběhla u nás ve škole formou elektronických testů, pokračovalo jejich excelentní tažení 
i v kole krajském. To se konalo v pondělí 3. dubna v prostorách Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 
V „kraji“ na soutěžící čekala vedle náročného testu také poznávačka padesáti(!) nerostů, hornin a zka-
menělin. Všech pět našich zástupců zvládlo obě části soutěže nejlépe ze všech a po právu se mohou 
radovat ze svého triumfu – prvních pěti míst. Za své vítězství si všichni odnesli velmi zajímavé ceny 
– drobný diamant a vzorky dalších drahokamů a polodrahokamů, rodinnou vstupenku do prostor 
zlínského muzea a  pro celou naši školu volnou vstupenku do  pražského muzea diamantů. Všem 
gratulujeme a děkujeme za vynikající reprezentaci naší školy! 
Krajským kolem však Geologická olympiáda nekončí. Vítězové z každého kraje postupují do kola 
celostátního, které se uskuteční v květnu v Říčanech u Prahy. Takže Eliška Krystýnková si prvním 
místem vybojovala nejen super medaili v podobě obrovského valašského frgálu, ale také postup 
do celorepublikového klání… Držíme palce!

Text a fotografie: Martina Dušková

Obrovský úspěch buchlovických žáků
na geologické olympiádě
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Ukliďme Buchlovice!
Přesně to si dali za cíl buchlovičtí skauti a zálesáci. Společně se zapojili do celonárodního projektu 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“, který se konal 8. dubna a zahrnoval 2137 úklidů. Cílem této akce bylo 
v jeden den uklidit co nejvíce nelegálně vzniklých černých skládek a volně pohozeného odpadu. 
My jsme si dali za cíl ukázat mládeži, kolik nepořádku kolem nás je, aniž by šel kolikrát vidět, a jakou 
námahu to dá všechno vysbírat. Aby se pak zamysleli, než něco schválně upustí na zem.
Ani Buchlovice letos úklid neminul… Milovníci přírody spojili síly a vydaly se zlikvidovat odpadky 
z prostředí kolem nás. Zástupci Lesů ČR, partnera projektu, pomohli vytipovat lokality, které by 
si úklid zasloužily. Skauti se tedy vrhli na lesní cestu vedoucí od pálenice pod bistrem Tramp po 
hlavní cestu. V počtu osm holek a jedna vedoucí pročesávaly les a odstraňovaly vše, co do přírody 
nepatří. Z počátku byly trochu zklamané, protože se jim pytle nezaplňovaly, a tak mezi sebou 
soupeřily o každý papírek. Na hojnost špíny však narazily pod bistrem Tramp, kde strávily nejvíce 
času. Zálesáci, v počtu šest kluků a čtyři vedoucí, se rozhodli pro trasu od Československého kul-
turního centra podél zámecké zdi přes pole na pivní a zakončovali sběr u fotbalového hřiště. Hned 
ze začátku našli tolik odpadků, že už u benzinky museli založit stanoviště. Největší nadšení vyvolal 
nález pneumatik, velkého železného kola, batohu a kabelky. Nashromážděný odpad pak odvezla 
služba městyse Buchlovice. 
Jelikož je akce natolik zaujala, rozhodli se společně uskutečnit do konce školního roku ještě jednu 
dobrovolnickou akci, kdy plánují pročesat okolí hradu Buchlova.

Tereza Tymrová, foto Tereza Tymrová a Adriana Hrdinová
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Vedení městyse Buchlovice upřímně děkuje buchlovickým skautům, zálesákům 
a jejich vedoucím za obětavou práci při vyčištění lesní cesty při Buchlovickém potoku 

a tzv. pivní cestě od nepořádku, který tam nechali nezodpovědní lidé. 
Městys si jejich nadšené a záslužné práce moc váží.
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Pétanque je skvělá hra pro všechny 
V  letošním roce Petanquový klub stříbrné 
kule Buchlovice vstoupil již do své 14 sezóny. 
Zájem o  tento sport je stále velký. Milovníci 
petanque si ve sportovním areálu v Buchlovi-
cích vybudovali velmi pěkné zázemí. Na šest-
nácti pískových kurtech pořádají pravidelné 
turnaje. Kromě hlavního desetidílného seriálu 
Grand Prix o  petanquového krále Uhersko-
hradišťska organizují turnaje rodinné, pivní, 
halové, zmrzlé kule či například turnaje plá-
žové v  Uherském Hradišti nebo Koryčanech. 
Své dovednosti si na  nich mohou vyzkoušet 
nejen jednotlivci, ale i  celá družstva. „Pořá-
dáme turnaje také pro různé firmy, domovy 
důchodců, dětské domovy, rodinné sešlosti 
nebo i dětské tábory,“ svěřil se místopředseda 
PKSK Buchlovice Jiří Sonntag. 

Petanque je hra, která zcela jistě každého 
vtáhne do děje. Její pravidla jsou velmi jedno-
duchá, ale i přes svou jednoduchost je to hra 
napínavá až do samotného konce. I poslední 
koule totiž dokáže výsledek zcela zvrátit. 
Velkou výhodou je, že se do  hry mohou 
zapojit celé rodiny, děti, rodiče i  dědečci či 
babičky. „Nejlepším a zároveň nejstarším hrá-
čem petanque na  Slovácku je v  současnosti 
70letý Karel Hikl z  Boršic, ten jen dokazuje, 
že čím je starší, tím lepší“ konstatovala Alena 
Horáková, předsedkyně klubu PKSK Buch-
lovice. Karel Hikl bývalý vynikající fotbalista 
Starého Města a  Boršic je příkladem hráče, 
který má rád společnost a soutěživost. „Není 
dobré stále jen pracovat, je třeba se i  bavit. 
Petanque je bezvadná hra a  musím přiznat, 
že ji hraji rád. Nečekal jsem však, že v  tolika 
letech budu ještě ty mladé porážet,“ svěřil se 
Karel Hikl. V  turnaji mezi nejlepší patří také 
domácí hráči z  Buchlovic. Kamenický, Sonn-
tag nebo Horák pravidelně okupují přední 
turnajové příčky. Mezi účastníky turnajů však 
najdete hráče z  Uherského Hradiště, Sta-
rého Města, Sřílek, Kunovic, Uherského Brodu 
nebo i například z Nedakonic. 
„Rádi přivítáme v  turnajích každého zájemce. 
Nemají se čeho obávat. Pokud hru neznají, 
rádi jim vysvětlíme všechna pravidla. Stačí 
jen mezi nás přijít třeba i  s  celou rodinou,“ 
vyslal pozvánku všem zájemcům Jiří Sonn-
tag. Princip hry je velmi jednoduchý a  každý 
se jej rychle naučí. Petanque můžete hrát 
doma na zahradě, na  louce anebo na tvrdém 
povrchu. I  když stejně jako každá hra má své 
vítěze, jejím cílem je především dobrá zábava. 
A  právě takovou zábavu si jednou za  měsíc 
dopřávají milovníci petanque v  Buchlovicích 
na turnajích. Proto kdo máte zájem strávit pří-
jemné sobotní odpoledne na  čerstvém vzdu-
chu, neváhejte a přijďte si zahrát. 

Informace o  turnajích najdete na  stránkách 
http://stribrnekule.cz/. 
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Stáří
Byl krásný sluníčkový den, všechno kvetlo a vonělo. Jel jsem na kole a před sebou jsem viděl 
známou siluetu, která jela rovněž na kole. Měl jsem co dělat, abych ji dojel. Povedlo se. ,,Ahoj, 
Jardo, kam tam ujíždíš?“ položil jsem otázku celý zadýchaný. ,,Jedu filmovat jaro, vždyť se podí-
vej na tu krásu kolem. Jen ten tam nahoře dobře ví, kolik já ještě těch krásných jar uvidím. Vždyť 
za  chvíli mám už osmdesát křížků!“ Tak jsme se spolu kochali a  nasávali ty opojné vůně jara, 
které jsou jenom jednou v  roce. Já jsem fotografoval a  Jarda filmoval. Již z dálky bylo možné 
spatřit dva naprosto spokojené lidi.
Delší dobu jsem pak Jardu neviděl, a tak jsem se zašel podívat na výsledky jeho filmového jar-
ního snažení. Jaké ale bylo moje překvapení, když tu pojednou přede mnou seděl jiný člověk. 
,,Vítej a sedni si,“ bylo mně výzvou. ,,Tak ti povykládám, co mě potkalo,“ řekl Jarda a počal své 
vyprávění, které nebylo nijak veselé.
,,Jednoho dne jsem nemohl zvednout nohu ani na  pedál kola, abych se vypravil na  svoji 
obvyklou vyjížďku. Asi únava, pomyslel jsem si. Druhý den to bylo ještě horší. Třetí den jsem už 
vyhledal lékařku a ta mě poslala ihned do nemocnice. Tam pak nastala nejistota a nevěděli, co 
mě vlastně je. Po několika dnech mně bylo oznámeno, že jsem dostal vzácnou nemoc, kterou 
bylo ochabování svalů. Říkat si, a proč zrovna já, tak to nemělo smysl. Nastalo léčení, které jsem 
nazval horor. Od  injekcí a  kapaček jsem byl rozpíchaný jako střelecký terč. Už nevěděli, kde 
mě mají najít žílu. To bylo léků a já byl stále nehybný. Na pokoji nás bylo osm. Přinesli mě židli 
na vykonání velké potřeby a já se na ni s vypětím sil dostal. Samé vykonání potřeby na pokoji 
před ostatními ležáky byla velká síla. Byl jsem psychicky zcela na  dně, ale věřil jsem. Po  pár 
dnech mě zdravotní sestra zavedla na toaletu. Tam jsem si sedl a sestra, že pro mě za chvíli přijde 
a pomůže. Uplynula půlhodina a já už jsem volal pomoc. Nikdo nikde. Pak se mně to povedlo 
a po chvíli mě už sestra pomáhala a omlouvala se, že na mě zapomněla. 
Sanitka mě přivezla domů a  nastal další horor v  podobě překonání tří schodků do  domu 
a dostat se do postele. Nikdy bych to nikomu nevěřil, jak je to jenom těžké. Když jsem sám přešel 
po obýváku, byl to velký úspěch. Když jsem se dostal i do mé pracovny a k počítači, pak se mně 
štěstím spouštěly slzy z  očí. Nikdy bych nevěřil, že to tak bude a  že já zase začnu žít a  tvořit. 
Zpracovávat svoje záběry z jara a být ve spojení se světem, alespoň za pomocí internetu. Ještě 
štěstí, že jsem se s odchodem do důchodu začal seznamovat s počítačem. 
Dnes jsem na sebe tak trošku hrdý. Zdravotní pomůcky jsem si objednal přes internet. Také nová 
tiskárna byla objednána přes internet a za tři dny už na mě se zásilkou zvonil usměvavý pošťák. 
Osmdesátka je už pryč a já si svůj život při omezení mojí hybnosti bez počítače nedovedu vůbec 
představit. No zaplať Pán Bůh, je to mnohem lepší, ale na  jízdní kolo už mohu zapomenout. 
Jak rád jsem na něm jen jezdil. Již zůstanou jen vzpomínky na mé výlety v okolí městečka, ale 
takový je prostě život. Kdysi řekl herec Jan Werich, že stáří není nemoc, že stáří je stav. Dnes mu 
dávám plně za pravdu. Život je ale samá zatáčka a záleží na každém z nás, jak se naučí řídit. A já 
to nevzdávám.“
Po našem rozhovoru jsem dlouho přemýšlel, jak je důležité mít rodinu a pár přátel, kteří nezkla-
mou. Občas zajdou na kus řeči a je zase na chvíli dobře. Vybavila se mně jedna píseň, ve které 
se zpívá: ,,Já jsem tvé stáří, pozvi mě dál“. Jednou nám tato píseň také zazní a my musíme být 
připraveni, a ne zaskočeni, že tomu tak je.

Vladimír Procházka
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Dne 8. 4. 2017 jsme se zúčastnili krajské pře-
hlídky dětských folklorních souborů. Postoupili 
jsme z okresního kola, kde porota vybírala 
mezi 14 soubory. Hodnotil  se taneční projev 
dětí, práce s prostorem na jevišti, choreografie, 
práce s rekvizitami, hudební doprovod - spolu-
práce muziky a tanečníků, krojová úprava. Kri-
térií tedy bylo dost. 
Moc jsme nepřemýšleli o postupu do krajského 
kola, vždyť třetina souboru se obměnila a od 
září jsme měli mnoho nových malých taneč-
níků. Přehlídku v Uherském Hradišti jsme brali 
jako zkušenost - vystoupení na velkém pódiu s 
pořádným ozvučením a osvětlením. O to větší 
bylo překvapení, když nás porota vybrala mezi 
6 nejlepších. 
Velký dík patří rodičům za skvěle nachystané 
kroje  a Helence Moravčíkové, která se o kroje 
a rekvizity stará. My vedoucí jsme si uvědomili, 
že naše práce má smysl a nemusíme se za ni 
stydět i v tak velké konkurenci. Vždyť na krajské 
přehlídce jsme byli jediní z městečka, ostatní 
soubory byly z měst Uherské Hradiště, Kuno-
vice, Staré Město, Bojkovice, Zlín, Uherský Brod. 

Lenka R.

Děcka z Buchlovic na krajské přehlídce
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Jedním z cílů našeho dětského folklórního souboru je i udržování zvyků a tradic. V městečku se 
pravidelně účastníme fašaňkového průvodu a stavění máje. Na Velikonoce s dětmi pleteme žily 
a zdobíme vajíčka voskovou batikou. Je milé, že i leckteré maminky se k nám přidají.  Lenka R.

Šlahačka v souboru
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Kdo má rád lidovou písničku v podání mladič-
kých interpretů, mohl si přijít na své v neděli 2. 
dubna v Uherském Brodě. Nejen, že v tamějším 
kulturním domě zaznělo přes třicet krásných 
lidových písní, ale dvakrát tam sál rozezněly 
buchlovické hlásky. Konalo se tam okresní 
finále Zazpívej, slavíčku 2017. Za doprovodu 
cimbálové muziky Mladí Burčáci z Míkovic zde 
ve dvou kategoriích soutěžilo 30 zpěváčků. Tito 
postoupili z předvýběrových kol oblastí Uher-
skohradišťsko, Uherskobrodsko a Kopanice. 
Právě z  těchto předvýběrových kol postoupila 
do okresního finále Anička Kropáčová (mladší 
kategorie, děti ve věku do 10 let) a Katka Jur-
nyklová (starší kategorie, 10–15 let). 
Katka Jurnyklová dostala zelenou pro postup 
do krajského soutěže Zpěváček Slovácka 2017, 
které se konalo v sobotu 22. 4. 2017 ve Veselí 
nad Moravou, a odsud postoupila do kola 
národního. Pěsti jí tak budeme držet v neděli 
14.  5. 2017, aby se jí ve Valašském Meziříčí 
dařilo stejně jako doposud. 

Zazpívej, slavíčku 2017

Oběma odvážným zpěvačkám patří velká gra-
tulace a poděkování za krásnou reprezentaci 
Buchlovic.  -pav-
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V  sobotu 1. dubna vyrazilo 54 účastníků na  zájezd do  Prahy. Přestože v  tento byl přesně apríl, 
počasí nám velmi přálo! Byl krásný slunný den, a tak procházka po Vyšehradě byla opravdu nád-
herná! Výhledy do všech stran na Prahu byly jako malované. Po rychlém obědě následoval hlavní 
bod programu našeho výletu. Bylo to divadelní představení „V Paříži bych tě nečekala, tatínku“. 
Komedie s Petrem Nárožným v hlavní roli byla opravdu příjemným vyvedením ze všedního shonu 
a stereotypu. Petr Nárožný ve svých 79 letech rozzářil celé podium a publikum nesčetněkrát roze-
smál svým nenásilným a příjemným humorem. I další známé herecké osobnosti, jako např. Simona 
Postlerová či Petr Šťastný, předvedly na jevišti svůj um v plné parádě. Po skončení představení se 
nám ještě podařilo potkat se před divadlem s panem Nárožným v civilu. Jeho mladistvý vzhled 
a šarm v nás ještě dovršil okouzlení z této naší filmové a divadelní hvězdy. -pav-

Zájezd do Prahy
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V  pátek 31. března se uskutečnila již druhá 
letošní dvojvernisáž výstavy v Muzeu Podhradí 
Buchlovice nazvaná Poklady chřibských lesů.
V  její první části se představil svými působi-
vými fotografiemi z Chřibů ing. Zdeněk Zálešák, 
dlouholetý vedoucí Lesní správy Buchlovice 
Lesů ČR. Na více než osmdesáti velkoformáto-
vých fotografiích můžeme zhlédnout pohledy 
na  hrad Buchlov, Barborka, Holý kopec a  další 
kouty našeho nejbližšího pohoří v ročních pro-
měnách. Snímky, kterými autor vyzdobil už 
několik publikací, doplňuje řada obrázků lesní 
zvěře žijící ve  Chřibech – vysoké, srnčí, kančí 
atd.  Po  projevu lesního znalce ing.  Františka 
Bezděka se ujal slova autor. Mnoha desítkám 
přítomných se vyznal ke své celoživotní zálibě 
– fotografování. Vzpomněl léta, kdy pořizoval 
snímky na  kinofilm, který si sám vyvolával 
a doma z něj pořizoval černobílé obrázky. Jeho 

fotografie z  posledních let jsou dílem digitál-
ních přístrojů značek Fine Pix a Nikon. 
Poté následovalo představení opracovaných 
kmenů, kořenů a  větví z  dílny Osvětimanské 
paseky Vladimíra a  Ivy John, přetvořených 
v působivá umělecká díla. Mezi nimi zaujme např. 
Dřevěný obraz, Vyloupnutá lampa, Běžící žena či 
Stromová klíčenka. Aby se mohlo nalezené dřevo 
změnit v umělecký artefakt, je zapotřebí je opra-
covat pilou, drásat, kartáčovat, opalovat, ošetřit 
olejem či voskem a  nakonec vhodně doplnit 
kovovou nebo skleněnou součástí. 
Během vernisáže několikrát zazněly skladby 
v  interpretaci harmonikářky Aleny Stodůlkové 
a hráče na Panovu flétnu Dalibora Paťáka. 
Expozici Poklady chřibských lesů je možné 
navštívit v přízemí Muzea Podhradí Buchlovice 
do konce měsíce června letošního roku.

Foto Oldřich Stránský

Poklady chřibských lesů v muzeu
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Barborka ožila  
představením nové knihy
Nedělní odpoledne 9. dubna 2017, s příjemným jarním počasím, připomínalo na Barborce pouťo-
vou atmosféru. U kaple sv. Barbory se tu totiž sešly více než tři stovky návštěvníků, aby s autory, 
Jiřím Jilíkem a Bořkem Žižlavským, pokřtili jejich novou knihu nazvanou Muž, který viděl démona, 
vydanou pražským nakladatelstvím Regia. Dalšími křestními otci knihy byli buchlovský kastelán 
Rostislav Jošek, vydavatel Jan Martinec, malíř Pavel Trucla a pedagog Miloslav Němeček (poslední 
dva svědkové tajemných úkazů, o nichž taky kniha pojednává).
Slavnostní atmosféru představení publikace výrazně doplnila vystoupení sboru Bratříčci, slože-
ného z bývalých členů souboru Světlovan, doprovázená hudeckou muzikou vedenou primášem 
Jiřím Špiritem. Po  komentované prohlídce pohřební kaple sv. Barbory zazněly v  jejím interiéru 
s kvalitní akustikou další písně souboru, mezi nimiž vynikl starý českobratrský chorál, který navodil 
nostalgickou atmosféru doby svého vzniku – renesance, reformace, rozkvětu humanismu, vědy 
a umění, nadějného vykročení z temna a středověké nevědomosti. 
Během představení knihy bylo možné ochutnat guláš s cibulí – sponzorskou pozornost kastelána 
Rostislava Joška a  restauratéra Filipa Krystýnka z  hospůdky U  Hanuša na  hradě Buchlově, jimž 
náleží poděkování stejně jako zpěvákům a muzikantům a všem, kteří se zasloužili o kus příjem-
ného odpoledne stráveného na Barborce.
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Kniha Muž, který viděl démona obsahuje celkem šest příběhů, z  nichž nás větší část přivádí 
do  našeho kraje. V  tom prvním se vydáváme za  tajemnými úkazy do  zámku v  Březolupech 
a na kopec Modlu, tedy Barborku. Po kapitole věnované stopám praotce Čecha na Řípu a v jeho 
okolí přicházíme do  Nivnice, kde byl před léty nalezen jeden z  nejstarších dochovaných zvonů 
s  dosud nerozluštěným tajemným nápisem. Buchlovské tzv. bílé či černé paní a  buchlovským 
tajným chodbám vedoucím prý do širokého okolí se věnují další kapitoly, které ukončuje příběh 
o hledání hrobu věrozvěsta Metoděje na Hrobech ve chřibských lesích.
Nová kniha je k dostání v knihkupectvích po celé republice, nejblíže v Turistickém informačním 
centru v Buchlovicích. LK, foto Oldřich Stránský, Ivo Hubík
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Pětadvacátý ročník Kuličkiády na náměstí v Buchlovicích přinesl převratné změny. Po čtvrtstoletí 
mužského kralování se na „bednu“ postavila žena! Tereze Tymrové se podařila neuvěřitelná věc 
– na 25. ročníku zvítězila s 25 kuličkami a před týdnem oslavila 25. narozeniny! Pětadvacítka jí 
prostě byla osudná… „Pořád tomu nemůžu věřit. Loni jsem vypadla ve finále, ale letos je to fakt 
pecka! Konečně jsme jim to nandaly,“ smála se nadšeně vítězka. „Musím říct, že se stalo něco 
záhadného. Moc jsem si přála vyhrát a přetrhnout tak plejádu mužských jmen na poháru. V noci 
se mi pak zdálo, že mám číslo 17 a hraju s modrými kuličkami, a to všechno se mi splnilo i ve 
skutečnosti, aniž bych to ovlivnila. A když se mi kuličky začaly hromadit v kapse a podporovala 
mě hromada lidí, cítila jsem, že by to mohlo klapnout. Navíc se mi hrozně líbí jak pohár, tak první 
cena - designový stolek od Janka Procházky. Potvrzuji tedy, že energie a přání fakt fungují,“ říká 
šťastná vítězka obklopená řadou přátel i soupeřů, kteří ji z hracího koberce odnesli na ramenou.
Na rytířku koule ji mečem pasoval přítel a hlavní organizátor. „Super! Je to doma! Jsem na ni moc 
hrdý,“ křičel radostí David Zdráhal. Možná si nějaký nezasvěcenec řekne, že to bylo „cinklé“, ale 
opak je pravdou. O vítězce rozhodlo poslední kolo, protože za obhajobou loňského prvenství 
tvrdě šlapal Zdeněk Jakšík. Tři traťoví komisaři však bedlivě dohlíželi na regulérnost celého cvrnka-
cího klání. Tereza Tymrová vyhrála 25 kuliček, Zdeněk Jakšík 20 a Zuzana Ondrůšková???. „Jediné, 
co mě mrzí, že můj milý zase nevyhrál. Moc jsem mu to přála. Vím, kolik dá organizování práce, tak 
by si to zasloužil,“ podotkla Tereza. „Ale přesto jsem nadšená, že jsem prolomila chlapskou hradbu. 
Za to se s nimi dnes budu muset hodně opít. Holt, to je úděl vítěze,“ dodala, než objednala první 
panákovu rundu. 
Kuličkiády se zúčastnilo 32 účastníků, z toho 9 holek a 23 kluků. Hrálo se na tři kola, do finále se 
probojovali 4 muži a 4 ženy. Bylo to tedy 50 na 50. A jak to dopadlo, to už víte.

Autor: Iva Pašková, foto Pavel Paška, Kamila Obdržálková

Rytířskou hradbu prolomila žena!
Tereza Tymrová je historicky první rytířkou koule...
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V pátek 21. dubna 2017 se již počtrnácté sešli nejen účastníci pochodu, ale také pamětníci, rodinní 
příslušníci a zájemci o události 2. světové války, aby si připomněli výsadek desantu CLAY 13. 4. 
1944 u Hostišové. 
Slavnostního zahájení se zúčastnili také synové tehdejších parašutistů Antonín Bartoš a Čestmír 
Šikola a  také ing.  Zdeňka Veselá. Zavzpomínala na  svého otce Josefa Sousedíka, vsetínského 
starostu, významného vynálezce a  spolupracovníka CLAY, který byl za  svou odbojovou činnost 
několikrát zatčen a při výslechu gestapem 15. 12. 1944 zastřelen. Díky příznivému počasí přiletěl 
i vrtulník a z něj seskočilo v pěti průletech 14 výsadkářů ze 102. praporu generála Palečka z Pro-
stějova, kteří také položili kytici k  pomníku paraskupiny CLAY. Tradičně hraje při zahájení píseň 
„Jdou muži tmou“ místní kapela Hostband. Letos, z důvodu nemoci kapelníka, byla zastoupena 
skupinou Epydemye, s písní „Skočili jsme do tmy a pak se také vydali na pochod“. 
Synové členů paraskupiny Clay-Eva chtěli poděkovat za  zhotovení pomníku vdově po  autorovi 
Jiřím Karlíkovi, který vloni tragicky zemřel. Předali jí památníček z broušeného skla s vyrytým reli-
éfem pomníku a poděkováním. Po čestné salvě, položení kytic k pomníku a zpěvu československé 
hymny se přihlášení účastníci vydávali ve  skupinkách na  pochod, který kopíruje trasu z  místa 
seskoku na první záchytnou adresu do Bystřice pod Hostýnem.
Z  Buchlovic se vzpomínky zúčastnila desetičlenná delegace, vedená místostarostou Bořkem 
Žižlavským, a položila k památníku květiny. Nakonec ti, kteří si netroufali jít pochod, měli možnost 
v  zasedací místnosti obecního úřadu besedovat s  organizátory, členy klubů vojenské historie 
a výsadkovými veterány. Jan Štokman, foto Rudolf Karlík

Noční pochod CLAY-EVA
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Den vína na Buchlově
Jako již několik let po sobě patřila jedna zimní či jarní sobota Dnu vína, tak tomu bylo i letos. Když 
8. dubna odbíjely hodiny čtrnáctou, zahájil ženský sbor Folklorního studia Buchlovice v  krásně 
zrekonstruovaném tanečním sále hradu Buchlova literární konferenci na téma „Víno a řeč“. 
Vystoupilo zde několik řečníků se svými vážno-vtipnými příspěvky a mužský sbor tyto příspěvky 
sem tam proložil svým zpěvem. Od 16 hodin už mohli návštěvníci okoštovat celkem 577 vzorků 
vín (odrůdy: Veltlínské zelené, Veltlínské červené rané, Tramín, Sauvignon, Floriánka, Frankovka, 
Cabernet Sauvignon, Cabernet Moravia, Cabernet Franc). 

S  týdenním předstihem byla tato vína hodnocena při odborné degustaci 15 komisemi sestáva-
jících ze 49 degustátorů. Po zkompletování výsledků degustace vypluli napovrch tito šampioni 
výstavy:

Veltlínské zelené 2015 Pozdní sběr ZD Němčičky

Veltlínské červené rané 2015 Výběr z hroznů Tománek Pavel - Boršice

Veltlínské zelené 2015 Pozdní sběr ZD Němčičky

Sauvignon 2015 Pozdní sběr Ampelos ŠSV Znojmo, a.s. - Vrbovec

Sauvignon 2015 Výběr z bobulí Ing. Tománek Alois - Boršice

Tramín červený 2015 Výběr z hroznů Víno Škrobák - Čejkovice

Cabernet Sauvignon rosé 2015 Výběr z hroznů Znovín Znojmo, a.s. - Šatov

Frankovka 2015 Foretník František - Šardice

Cabernet Sauvignon rosé 2013 Výběr z hroznů Vinařství Štěpán Maňák - Žádovice

Cabernet Moravia 2012 Glos Jaroslav - Žeravice

Návštěvnost Dne vína byla letos velmi dodrá. O tom svědčí především dvě skutečnosti – víno se 
vypilo téměř všechno a při dobročinné aukci šampionů a vzácných vín se dalo do kupy 31 600 Kč 
pro malou Ellinku na prostředky sloužící ke zlepšení jejího zdravotního stavu.

Z letošního Dne vína na hradě Buchlově přinášíme několik fotografií a vybrané tři příspěvky, jež 
zazněly na literární konferenci.
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Foto: L. Větvička
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KVĚTNOVÁ PRANOSTIKA

Roj, který se v máji rojí,
za plný vůz sena stojí;

ale o svatém Jáně
ani za vodu v džbáně.

Když se v máji blýská, sedlák si výská.

ZLATÁ VČELA 2017

Po  loňském ročníku této celostátní soutěže, 
kdy se pořádání úspěšného oblastního kola 
zhostily naše Buchlovice, letos Chřibští včelaříci 
22. 4. 2017 zavítali do Bystřice pod Hostýnem, 
kde na Základní škole Bratrství Čechů a Slováků 
absolvovali již po  šesté měření sil s  ostatními 
včelaříky Zlínského kraje.
Soutěžní tým ve  složení Čestmír Kolařík, 
Marek Zámečník, Václav Raštica, Ester Bur-
sová a  Eduard Bursa reprezentovali statečně 
a zodpovědně.

K průběhu soutěžního dne.
Na akci lákal zajímavý program na pozvánce:

08:30–09:00  slavnostní zahájení rozdělení do rojů 
 odchod na jednotlivá stanoviště
09:00–12:30 soutěžní klání
12:30–13:30 všeobecné krmení
13:30–14:00 kočování na nové stanoviště
 do Rymic u Holešova (15 km)
14:00–16:00 poletování ve  skupinách z  květu 

na květ neboli komentované prohlídky 
objektů rezervace lidových staveb 
(větrný mlýn, vesnické domky, expozice 
ve tvrzi, Medová zahrada a Včelí dům)

16:00 vyhlášení výsledků, ocenění nejlepších 
včelaříků

17:00 kočování na domácí stanoviště

V onu sobotu však přivítalo oblastní kolo sou-
těže nevlídné aprílové počasí, teplota se jen 
stěží šplhala k 5°C, pršelo, nicméně jsme dojeli 
do  cíle včas a  v  optimistické náladě. Náš pěti-
členný tým představoval část 106členného sou-
těže chtivého davu včelaříků a včelařic z celého 
Zlínského kraje. Naše buchlovické uskupení již 
má se soutěží bohaté zkušenosti, takže někteří 
přijeli ne jen dobře se umístit, ale i s ambicemi 
postoupit do  celostátního kola. A  víte, jak to 
bývá, když se hodně chce, někdy to i  vyjde. 
Do  celostátního kola v  Nasavrkách u  Chru-
dimi  letos z  Buchlovic pojede Čestmír Kolařík, 
který se v  oblastním kole v  kategorii starších 
umístil na 3. postupovém místě, takže si stejné 
disciplíny plus písemnou práci s  obhajobou 
vyzkouší ještě jednou. Tentokrát v  konkurenci 
asi  třech desítek nejlepších včelaříků z  celé 
republiky. Další moc dobrá zkušenost a  prů-
prava pro budoucího včelařského odborníka.

Je trochu rmoutící, že nejen Česťa končí svou 
povinnou základní školní docházku, tak se 
po  letních prázdninách budu muset poohléd-
nout po  dalších mladších šikulkách, které by 
chtěly přičichnout k  tajům přírody, vzácného 
hmyzího světa – včelkám a chtěly by se přidat 
do našeho včelařského kolektivu.
Milí rodičové, nebyla by to výzva i  pro vaše 
dítě? Pokud ano, zajímejte se o včelařský krou-
žek v  Buchlovicích hned na  začátku nového 
školního roku nebo i  předem – můj telefon je 
777 103 005.

Za Chřibské včelaříky Miroslav Smatana
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Buchlovická pole a další
Buchlovická pole nebývala v  minulosti žádnými rozsáhlými lány, ale při troše píle, přemýšlení 
a práci poskytovala lidem dostatečnou úrodu. Dříve se pole obdělávala volky a za mého dětství 
sedláci obdělávali koňským potahem, ostatní potahem kravským. Lidé seli žito (lidově réž, rýž) 
na  mouku na  chleba, pšenici (lidově žito) na  bílou mouku, ječmen jako potravu pro dobytek 
a drůbež a oves - potravu pro koně. Sázela se krmná řepa, sedláci sázeli i cukrovku, kterou vozili 
do Starého Města do cukrovaru. Kukuřicí (lidově turkyň) vykrmovali husy.
Můj kmotr, stolař Veselý, vyoral kdysi na svém poli, co sousedilo s hlavní silnicí na Brno a na němž 
se nachází kamenný kříž, kovovou medaili s poprsím renesančního šlechtice s okružím z konce 
16. století. 
V poli žili křečci, sysli, bažanti, koroptve a na jednom místě snad i křepelky. Pod okny jsme měli 
porytý trávník, na kterém rostla růžičková kapusta. Každé ráno jsme se dívali, jak koroptvičky – 
jedna po druhé – cupkají jako řádové sestry ozobávat kapustu. Dopřávali jsme jim to. 
I Buchlovice mají během roku svoji specifickou vůni. V zimě svěží a čerstvou z ledu a sněhu, k níž 
patří moje vzpomínka z dětství. Cesta je zamrzlá, jen se svítí. Po ní se řítí selské sáně a v nich jsou 
zapřaženi vyhřebelcovaní koně. Rolničky zvoní a  do  toho je slyšet sem tam koňské zařehtání. 
Na saních stojí rozkročený buchlovický sedlák v kožichu – dubeňáku – s černou persiánovou bera-
nicí. Ve své selské pýše stojí jako přilepený nad krásným potahem. 
V březnu voní Buchlovice rozoranou půdou, v dubnu fialkami, v květnu květy ovocných stromů 
a v červnu liliemi v předzahrádkách, i jahodami. V červenci a srpnu zrajícími klasy, v září zrajícím 
ovocem, v říjnu dýmem hořící bramborové natě a v listopadu vzpomínkovým dušičkovým jehli-
čím. V prosinci se vůně jehličí mění na vůni vánoční s očekáváním Vánoc.

Zdenka Maršálková

Někdejší obdělávání polí pod Buchlovem (1942)
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Fotografie nestora chřibské turistiky, dnes 94letého Vojtěcha Rosůlka ze Starého Města, nás přivádějí 
k  původní chalupě za Smraďavkou (1964), ke Kamennému kříži v  údolí Dlouhé řeky (1955) a do 
Divokého parku pod Buchlovem s  někdejšími bukovými velikány. Tomuto buku, vzhledem k  jeho 
dutému kmenu, se říkalo „telefonní budka“ (kol. 1970).
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Z expozice Muzea Podhradí
Příběhy předmětů Muzea Podhradí Buchlovice
Vážení čtenáři, věříme, že Vás podrobnější informace o  specialitách našeho muzea zaujmou, a  že je 
budete chtít shlédnout na vlastní oči. Byli bychom potěšeni, budete-li na tyto sloupečky reagovat svými 
připomínkami, doplněním našich poznatků, radami apod.
Těšíme se na další spolupráci s Vámi, protože Muzeum Podhradí Buchlovice chce být také připomínkou 
osudů Vašich rodin a zásobárnou vědění pro Vaše děti a vnoučata.

Konvička na vodu nebo na mléko
Historické období: výroba od roku 1940. Konvička s víčkem, hnědý smalt, dřevěné madlo, značeno 
číslem 3, oklepy smaltu, víčko přesně nesedí, výšky konvičky 29 cm, průměr 15,5 cm, objem 2 litry.
Co se týká zásobování potravinami ve  druhé polovině minulého století, bylo to horší v  50. 
a  60.  letech. V  takovém roce 1954 na  litr mléka a  čtvrtku másla jsme čekali snad dvě hodiny. 
S  takovou konvičkou jsme, v  dobách reálného socialismu, postávali ve  frontě na  mléko před 
místním obchodem. Je pravdou, že už nikdy potom jsem se o  životě vesnice nedozvěděl tolik, 
jako od „frontových bojovnic“. Z centrální mlékárny tehdy dovezli mléko v hliníkových 15litrových 
nádobách – konvích a z těch je pak paní prodavačka, opět hliníkovými etalony, odměřovala do při-
nesených konviček.
Jinak se ale většinou základní potraviny daly sehnat bez delšího čekání. Celoživotně mám ke stání 
ve frontách odpor, a tak když v obchodech něco neměli, zkrátka jsme se bez toho obešli a koupili 
jsme, co bylo. Zásobování se zlepšilo v sedmdesátých a osmdesátých letech, ale i tehdy se občas 
nečekaně přihodilo, že některé běžné potraviny scházely.

KrupónkaKonvička na vodu nebo na mléko



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  05/2017 37

Krupónka
krupón, -u muž. r. odb. koža zbavená menejcenných okrajov
kruponár, -a muž. r. odb. kto sťahuje kožu na krupóny
krupónovať,-uje, -ujú nedok. odb. rozrezávať kožu na jadro a okraje; odborne stiahnuť krupón

Toto je výsledek mého hledání u „strýčka Googla“, slovo slovenského původu, zadání krupónka je 
bez odezvy.
Ale jinak to znamenalo, v době (v letech 1960–1970), kdy byly všechny domácí zabijačky pečlivě 
sledovány a registrovány, průvodní lístek pro odevzdání prasečí kůže pečlivě zbavené vrstvy sádla 
tak, aby byla použitelná pro zpracování v  koželužnách. Mnozí jistě vzpomínáme na „návštěvy“ 
veterinářů k předem nahlášeným zabijačkám a také na problémy v případech, že byly ony domácí 
slavnosti zatajeny.
(Darovali: ManželéTabarkovi z Buchlovic)

Miloslav Hrdý

Z Muzea PodhradíOdměrka na mléko
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Víno a řeč
Vypadá to, že mi už delší dobu dochází řeč 
– a řeč mi vždycky dochází, když dochází myš-
lenky – někdy ale ne – myšlenky sice nejsou, 
ale řeč se mluví (a  voda teče), jen aby řeč 
nestála, jako ta voda, když je voda stojatá 
a tudíž neteče, tak může zasmrádnout a jenom 
se převalovat po  bahnitém dně. A  s  řečí je to 
podobné - když chybí myšlenky, krčíme nos, 
protože cítíme, že tu cosi smrdí…
Víno – to je jiná řeč, to se klidně může převa-
lovat na jazyku a na patře bez toho, že by tam 
zasmrádlo jako v  tom rybníčku – převalování 
naopak působí znalecky a profesionálně a řeč? 
Ta je různá, záleží na  tom jazýčku, po  kte-
rém se víno povaluje, jak je jazýček propojený 
s  mozečkem a  srdéčkem a  jakou má mozeček 
a srdéčko kapacitu a trénink.
A  taky jakou má kapacitu ten nebo ta, kdo 
to víno pije – povaluje. Takže víno taky teče, 
když se řeč mluví a  řeč s  vínem může být ze 
začátku splavná a  klokotavá a  jiskřivá, později 
však, víno sice pořád ještě teče, ale řeč se může 
proměňovat – třeba ve zpěv – hladina stoupá, 
pokračuje se békáním, protože se zdá, že už řeč 
nikdo neposlouchá, potom se už trošku škobrtá 
přes škytavku a posléze i přes kulhavku a jazyk 
se stává zpočátku mírně, později silně neoheb-
ným a je třeba si pomáhat v řeči i jinak – zapojit 
celé tělo, tomu říkáme body talk a  jsou o tom 
napsány velice zajímavé odborné publikace. 
Ve  spojení s  vínem to zatím, myslím, nikdo 
nezkoumal, ale řeč těla ve spojení s vínem, což 
je zatím pole neorané, by stálo za to postupně 
rozšifrovat do jeho typických projevů řeči těla. 
Nemám asistenta, tak vám předvedu několik 
typických projevů řeči těla při pití vína – rozdě-
lených na typ extroverta a introverta

1. fáze (počátek pití)
– extrovert – směje se, s každým si ťuká, typický 
oční kontakt
– introvert – dívá se do sklenky

2. fáze
– extrovert zpívá nebo se objímá (napřed 
s opačným pohlavím, potom s každým)
– introvert – dívá se do sklenky

3. fáze
– extrovert – opírá se o introverta, případně mu 
usíná na rameni
– introvert – podpírá extroverta a  dívá se při-
tom do sklenky

Schválně u  každé fáze není naznačeno, kolik 
se vypije vína, než přejde jedna fáze do druhé 
a pak do třetí, případně čtvrté, záleží na místě 
a čase a taky ročním období, věku a zkušenos-
tech a  pohlaví a  místě narození a  dědičnosti, 
předchozí náladě a  předchozím jídle. Všechny 
tyto konstanty mohou procesy přechodů jed-
notlivých fází urychlovat nebo zpomalovat, či 
jinak proměňovat.

Taky se tvrdí, že ve  víně je pravda – a  Malý 
princ nebo vlastně liška řekla Malému princi, že 
řeč je pramenem nedorozumění, kdybychom 
tyto dva citáty brali jako dvě pravdy, jako dva 
návody k  jednání, museli bychom ve  sklepě 
u vína držet bobříka mlčení, nikomu nic netvr-
dit, neříkat a  tiše si hledat svou pravdu v  tom 
víně. Je otázkou, kde bychom ji měli tiše hledat 
– zda přímo ve sklence, v té první, druhé nebo 
až v té poslední nebo v sobě, když už nám víno 
koluje v  těle a  ředí nebo zhušťuje nám krev... 
(Vzpomněla jsem si na kreslený vtip Vladimíra 
Renčína, jak 4 chlapi ve  sklepě natahují ruce 
s vytaženými rukávy a nabízejí doktorovi, který 
ošetřuje ležícího kamaráda: Kdyby bylo třeba 
doktore, dáme mu svou krev. Máme všichni 
stejnou skupinu – Muller Thurgau.)
A  jestli to není nebezpečné, když ji tam (tu 
pravdu) nakonec v  tom mlčení najdeme, jestli 
tu nalezenou nebezpečnou pravdu o  nás 
samotných pak rychle nemusíme přehlušit 

Den vína 2017 – příspěvky do konference
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právě řečí, navzdory tomu, že už si s  nikým 
neporozumíme ať už proto, že špatně artiku-
lujeme nebo proto, že nám opravdu nikdo 
neporozumí, i když artikulujeme srozumitelně. 
Můžeme být pak považováni buď za  blázny, 
opilce, případně za básníky, případně za obojí 
a trojí, což je asi časté.
A  když máme to štěstí a  víno a  řeč nám spojí 
básník s velkým B, že by se z toho jeden až Ská-
cel, tak z vína a řeči vznikne třeba Sonet o lásce 
a modrém portugalu:

Zas konec léta Zas je blízko k vínu
a čistý vítr zpívá o podzimu
tak jako tenkrát dávno kdysi

Ať život sklání se či nesklání
dny lásky jsou jak sklepy ve stráni
lisovny s dubovými lisy

a je to prosté jako zázrak
a jako věčnost ve chvíli
kdy zase znovu nebudeme
jako jsme předtím nebyli

maminko nejsi je to dávno
a my jsme malou chvíli zbyli
udělali jsme toho málo
a ani smrt jsme nezabili…

P.S. Je mi úplně fuk, co dělá víno s  řečí a  řeč 
s  vínem, jsem šťastná, že jsem se tu naro-
dila a  žiju tady, kde lidi vymýšlejí konference 
o  takových ptákovinách (třeba o  víně a  řeči) 
a vědecky to každý rok řeší...

Jiřina Rozsypalová

Víno a řeč
V mystickém spisku Aurora Consurgens ze 14. století, který byl zčeštěn již panem Bavorem Rodov-
ským mladším z Hustiřan a tiskem česky vydán v roce 1585, můžeme mimo jiné najít i poučení:

Nedopusť, aby ti říkali hlupák pro únavu, kterou působí tvé řeči.

Pokud bych tedy teď svůj příspěvek ukončil, možná vás tady, milí posluchači, neunavím, ale jis-
totu, že mne neoznačíte za hlupáka, nemám. Takže si dovolím ještě chvíli nad tématem Vína a řeči 
uvažovat.
Je-li řeč definovaná jako zvukový projev člověka, pak by mi stačilo tady něco plácat, k  tomu si 
občas poválet na patře trochu dobrého vína a už naplňuji obsah dnešní konference. K tomu občas 
udělat nějaké významné gesto, abych zdůraznil i  řeč těla, odmlčet se, ale to ve  skutečnosti jen 
vedu spolu řeč vnitřní, možná o tom, zda skutečně bylo na počátku slovo a v jaké a jakou řečí bylo 
vysloveno. Nebo že by to první slovo byla řeč psaná? 
Ale řeči o řeči, nejlépe vědecké, třeba o vztahu jazyka a řeči, o komunikaci, ale i o dnešním úpadku 
kvality řeči a slova, si můžeme přečíst ve spoustě odborných publikací. 
Mne ale napadla, když jsem se dozvěděl letošní téma, hned jedna příhoda z mého života. Před 
mnoha a  mnoha lety si moje blízká příbuzná, přesněji moje první sestřenice, brala za  muže 
Angličana.
Svatební obřad se rozhodli, že uspořádají u nás, na Moravě. Svatbu zařizoval můj otec a svatební 
hostina probíhala kde jinde, než v jednom sklípku tady na Slovácku. Kde a jak by taky mělo lépe 
přijít ke  sbližování různých národů a  jejich kultur, než v  příjemném prostředí s  dobrým jídlem 
a skvělým vínem.
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Jak už to bývá na takových oslavách, ze začátku byly obě národnostní a tedy i  rodinné skupiny 
odděleny. Angličani vedli svoji řeč mezi sebou svým jazykem, my, Moraváci, zase plkali mezi sebou, 
tetičky pomlouvaly ty, co tam nebyli, chlapi zase probírali politiku. Řeč se zpočátku nemísila. 
Ale jak ubývalo vína ve džbánech a přibývalo jeho hladiny v krvi, začali se někteří jedinci osmělo-
vat a skupinky se postupně začínaly promíchávat. Tady udělám odbočku, že to bylo v době, kdy 
ve školách byla povinná ruština a že druhý jazyk, který část mých příbuzných trochu ovládala, byla 
němčina.
No a najednou, jako by ze všech spadly zábrany, bylo kolem stolu vidět promíchané českoanglické 
skupinky, kde byli všichni rozesmátí, živě mezi sebou diskutovali, mluvili nejen pusou, ale rozha-
zovali i rukama a někdy i nohama. 
Tady uklidním všechny, co by snad v těch nohách hledali něco smyslného či erotického. Když jsem 
se ptal druhý den svého táty, který anglicky neuměl kromě yes, no, okey, o čem a jakou řečí si tak 
dobře celý večer dokázal vykládat nejen s otcem ženicha, tak mi odpověděl:
Bavili jsme se o všem, co nás zajímalo. O fotbale, o muzice i o ženských. Kluci si stěžovali, co ty 
jejich anglické manželky a my zase, co ty naše holky. Skvěle jsme si rozuměli a večer strašně rychle 
utekl. 
Když jsem se zeptal, jakou řečí spolu mluvili, řekl, že neví. Ale že jejich společnou řečí byla řeč vína 
a proto nepotřebovali žádného tlumočníka.
A já si vzpomněl na obdobnou situaci, která se mi stala za mých studentských let v Brně. Studovaly 
tam tehdy i holky z východního Slovenska, a když s námi šly někdy ke Kolu či do jiné vyhlášené 
brněnské vinárny, začaly v určité chvíli zpívat svoje východňárské písničky. A i když mi, střízlivému, 
jejich řeč připadla méně srozumitelná než ruština, při použití překladače a tlumočníka - dobrého 
vína - jsme rozuměli všichni všemu.

František Horka

Víno a řeč
Kdybych měl doma hodnotnou láhev dob-
rého vína, od  rána do  včera bych léta letoucí 
trávil přemýšlením, zda otevřít či neotevřít, 
vypít či nevypít. Totiž v  okamžiku konzumace, 
ke  které je víno určeno, by láhev vína svou 
hodnotu ztratila. A  tak je to čekání, to dilema 
vlastně radost. Celý ten čas těšení se na  první 
doušek je daleko silnější zážitek než samotné 
pití. Mezi tím bych ale rozhodně neabstinoval. 
Vypil bych mnoho dalších lahví vína a v duchu 
je srovnával s  uschovanou lahví a  říkal si, co 
když mám velké očekávání, které vystřídá velké 
zklamání. Nebylo by lepší, kdybych o té dobré 
lahvi jen snil? Nesplněný sen přece žije na věky. 
Otevřením lahve bych ho zabil. No ale dost už 
těchto řečí. 
Ano, přiznám se, já takovou láhev mám a téměř 
denně s ní vedu řeči. A ona mlčí a o víně, které 

skrývá, ani muk. Jiná vína však řeči vedou. 
I když komunikují jen neverbálně – jak jinak. Já 
jsem si je rozdělil do několika kategorií. 

Víno namyšlené. Podobá se svému stvořiteli 
vinaři. Myslí si o  sobě bůhvíco. Všichni kolem 
musí klečet, protože se samo považuje za Boha. 
A zatím. No…

Víno komunikativní. Pijete a neruší vás. Nevy-
žaduje zbytečnou pozornost, je fádní, ničím 
nezaujme, ale nemá vadu. Zato si nad ním 
dobře pohovoříte s přáteli. S posledním douš-
kem na něj zapomenete. 

Víno sobecké. Strhává na  sebe pozornost 
a zaujme vás natolik, že vše ostatní jde stranou. 
Zapomenete na  ženu, na  děti, je vám jedno, 
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že dostanete padáka v práci, odmítnete jointa, 
dáte košem atraktivní milence a  stanete se 
majetkem vína. 

Víno lítostivé. Nemusí být až tak kvalitní, ale 
z  nějakého důvodu vám sedne. Může to být 
obyčejná láhev lehkého letního růžového, 
anebo i drahé bordó. Nad posledním douškem 
strávíte trochu více času, protože už je vám 
prostě líto, že už je konec. 

Víno rušivé. Nemůžete se při něm soustředit, 
pořád ho musíte zkoumat. Má mnoho aromat 
a vůní. Nemůžete přijít na to, co všechno v něm 
cítíte. Milence či manželce kvůli němu košem 
nedáte, ale budete je zanedbávat, protože toto 
víno váš vztah poněkud naruší. 

Víno negativní. Také se nemůžete soustředit, 
také ho pořád zkoumáte. Jenže důvod je jiný. 
Je prostě špatné a  vy nevíte, jestli ho raději 
vylít, nebo osobně zajít za  vinařem a  začít ho 
přesvědčovat, aby na  svém pozemku raději 
pěstoval kukuřici. 

Víno miminko. Nemůžete s  ním ještě mluvit, 
tudíž podělit se. Miminko ještě nic nechápe, ani 
to, že je ještě nezralé. A  vy ho přesto zbožňu-
jete. Až dospěje, bude z něj krásná žena, která 
ani nebude potřebovat zkrášlit make-upem. 
Tedy vlastně barriquem. 

No a nakonec – jak jinak VÍNO BOŽÍ. Když ho 
pijete, myslíte si, že všichni musí klečet, protože 
kolem právě přešel Bůh. 

Martin Severa
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Přece však našli se dva odvážlivci, kteří se jali 
na Fargačce jednoho dne kopat. Hledali marně. 
Poklad nenalezli. Po krátkém čase se dověděli, 
že nedaleko v  lese žije osamělý kouzelník, 
o němž se v kraji mluvilo jen šeptem, protože 
se všichni báli jeho pomsty. K  němu se oba 
vypravili a  prosili ho, aby jim něco o  pokladu 
pověděl. Slíbil jim, že přání jejich vyhoví, jen 
aby chvíli posečkali. Hned také otevřel velkou 
odřenou knihu a chvíli v ní něco hledal. Pak se 
jeho obličej rozzářil úsměvem. Zahučel několik 
slov a z okna vzlétla sova a otevřenými dveřmi 
tiše se nesla do kraje. Brzy se vrátila a v zobáku 

nesla jakousi rostlinu. Položila ji na malý stolek, 
který stál v koutku kouzelníkovy jizby, a zase si 
klidně usedla na  své místo na  okně a  zavřela 
oči. Zatím si čaroděj připravil ve  vedlejší míst-
nosti oheň a  vhodil do  něj rostlinku. Sotva 
tato do  ohně dopadla, zadýmilo se v  malé 
místnosti tak, že nebylo nic vidět. Čaroděj pak 
řekl několik nesrozumitelných slov a  upřeně 
hleděl do  místa, kde ještě před malou chvílí 
bylo možné spatřit slabý plamének. Brzy nato 

se beztvárný dým počal měnit a před užaslými 
zraky pozorovatelů, kteří chvílemi zapomínali 
strachem a  hrůzou dýchat a  byli by nejra-
ději prchli, objevil se kopec a  na  něm občas 
zablýskla drobná světýlka. I  krajina kolem se 
úplně podobala okolí Fargačky. To je za  chvíli 
upokojilo. Napomáhala jim k  tomu lakotnost 
a  touha po  pokladu, který, jak nyní byli pře-
svědčeni, měli před sebou na dosah ruky.
Byli tak zabráni do  svých myšlenek, že ani 
nepozorovali, co se kolem nich děje. Zatím však 
čaroděj přinesl si opět jakousi knihu a  dlouho 
v  ní listoval. Pak zase zahučel několik slov 
a  najednou celá vidina jako by se propadla. 
Zato však uslyšel skřípavý hlas čaroděje, který 
jim pravil: „Poklad můžete vykopat jen na Velký 
pátek, ale nesmíte při práci promluvit!“
Oba lakomci děkovali a  rychle se vytratili, aby 
čaroděj za svoji radu něco po nich nechtěl. Také 
se nikomu nepochlubili s tím, co se dověděli.
Velkého pátku se nemohli ani dočkat. Neustále 
chodili spolu a  vyprávěli si o  pokladu a  co si 
všechno koupí, až je budou mít. Často celé 
noci vydrželi pozorovat světýlka, která je čím 
dále tím více vábila a  přitahovala. Kopat se 
však neodvažovali. Báli se, že by je duch, který 
poklad hlídal, nějak potrestal, kdyby si jej chtěli 
vyzvednout dříve, než je z vůle osudu možné.
Ale i  tento jejich „veliký“ den brzy nadešel. Již 
časně ráno stáli oba na Fargačce a s rýči v rukou 
se bázlivě ohlíželi kolem, neobjeví-li se někde 
nějaké hrozné strašidlo. Přemohli však i  tuto 
slabost a odhodlaně se dali do práce. Pot se jim 
po chvíli řinul po  tvářích, třebaže se toho dne 
po kraji proháněl studený vítr. Když už přestá-
vali doufat, narazila motyka jednoho na  něco 
tvrdého, tak že až zazvonila. Byli by oba radostí 

Zakletý poklad
Nedaleko Starých Hutí je kopec, jemuž lid říká Fargačka. Staří vypravují, že na něm před dávnými 
časy vyskakovaly za noci plaménky. Mnoho odvážlivců je pozorovalo, ale nikdo se neodvážil jít 
tam, aby si je prohlédl zblízka. Vypravovalo se, že na tom místě je v zemi zakopán poklad, který 
čeká na vysvoboditele. Mluvilo se také, že poklad tam zakopal jeden zlý pán, který před dávnými 
časy sídlil na nedalekém hradě a že ten jej tam za trest hlídá. Běda pak tomu, kdo by se odvážil 
poklad vyhrabat.
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nejraději vykřikli, ale vzpomněli si, že tím oka-
mžikem by poklad ztratili. Potom se rychle jali 
odklízet hlínu a  tak se brzy před jejich zraky 
objevil velký kotel, až po  vrch nasypaný zla-
tými dukáty. Chtěli jej vytáhnout celý ze země, 
aby ani jeden dukát neztratili, ale práce se jim 
nedařila. Kotel byl těžký a  tak ať se namáhali 
jakkoli, ani jím nepohnuli. Přemýšleli proto, jak 
by si práci usnadnili, ale dlouho je nic kloud-
ného nenapadlo, neboť jejich rozrušené mozky 
nedovedly klidně a věcně uvažovat.
Konečně přece jeden z nich odběhl a za chvíli 
přinesl dvě lana a  silné hůlky. K  nim uvázal 
kotel, ale ani teď jejich síla nestačila. Na pomoc 
však žádného nechtěli volat, protože se báli dát 
mu několik zlaťáků. Zapomněli ale na  pravdu, 
že kdo chce mít mnoho, nemívá obyčejně nic. 
A tak se stalo i jim.

Když se tak ještě dlouho namáhali, vykřikl na ně 
někdo ze stráně, co tam dělají. V  první chvíli 
se lekli, ale když viděli vozku s  bičem v  ruce, 
úplně zapomněli na rady, jež jim čaroděj udělil, 
a  zároveň zvolali, aby nekřičel a  šel jim raději 
pomoci vytáhnout poklad. V  tom okamžiku 
se kotel s  velikým rachotem propadl a  před 
užaslými lakomci stál hrozný čert a smál se jim 
na celé kolo. V hrůze se obrátili a utíkali z kopce 
dolů. Smích, který jim neustále zněl v  patách, 
poháněl je k  šílené rychlosti. Doběhli domů 
sotva dechu popadali. Oba si také po  této 
honbě za zlatem poleželi, tápajíce dlouho mezi 
životem a smrtí. Slova, která v horečce vykřiko-
vali, byla hrozná, že všichni mysleli nejinak, než 
že se oba zbláznili.
Zajímavé také bylo, že se od té doby světýlka již 
na Fargačce neukázala.

Jan Jetelina: Pověsti a zkazky z Chřibů, 1944

Louky nad Starými Hutěmi
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JUBILANTI V KVĚTNU 2017
75 let Marie Nevřivová

Marie Juříková
Jiří Kocůrek

80 let Anna Daňhelová
Ludmila Burešová

85 let Jan Horák
Zdenka Háblová (Domov pro seniory Buchlovice)
Radoslav Kučík

90 let Stanislav Škráček (Domov pro seniory Buchlovice)

95 let Drahomíra Kratochvílová (Domov pro seniory Buchlovice)

Rozkvetlé Buchlovice
Vlahý větříček dubnový
k nám opravdové jaro přinesl.
Probudil voňavou fialku
a poslední zbytky zimy odnesl.

Zlatavý jarní petrklíč
odemkl uzavřenou zemi
a nastal krásný měsíc máj,
tak dlouho očekávaný námi všemi.

Buchlovice jsou jarem provoněny,
všude je cítit víc vůní májových
a každý kus trávníku zeleného
je bílými sedmikráskami ozdobený.

Stromy, jež pupeny mízou nalitými dříve byly,
se květy bílými a růžovými obalily,
a nás zřejmě těší nejvíce,
že jsou Buchlovice jako rozkvetlá kytice.

Když první hvězda svitne na nebi,
v kostele slaví se oslava svatojánská
a tichým májovým večerem
se nese velebná píseň mariánská.

Zdenka Maršálková

Jaro
V máji všechno kvete, voní.
Usedněte pod jabloní.
Omámí vás vůně květů,
octnete se v jiném světu.

Proto jsem se osmělila,
pod jabloň se posadila.
Slyšela jsem koncert ptačí,
viděla, jak včelky ke květům se tlačí.

Brumendo včeliček slyšela jsem hrát,
musejí květy milovat.
Včeličky květy políbí
a nám úrodu zaslíbí.

Co v přírodě se dějí za zázraky?
Můžeš, jak chceš mnout si zraky.
Ať se díváš stále víc,
z toho, co jsi včera viděl, neuvidíš nic.
V hudbě bývá jednou, dvakrát repete,
ale jinak je tomu na světě.
Příroda k životu se znovu probouzí po věky dlouhé
a náš život v ní je jen zdání pouhé.

Ludmila Dudešková



Další vesnicí našeho regionu je Velehrad. Většina ze stovek jeho historických pohlednic představuje 
pohledy na tamní klášterní budovy a chrám. První pohlednice je datovaná rokem 1898 a druhá 1909.
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